
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

 

 

 

 

 

 

 

AKČNÍ PLÁN 

ESÚS TRITIA 2027+  
Příloha 1 Strategie systémové spolupráce  

 
 

 

 



 

2  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

Obsah 
 

1. Hlavní oblasti ................................................................................................................................... 3 

1.1 Doprava ......................................................................................................................................... 3 

1.1.1 Klíčové projekty ...................................................................................................................... 3 

1.1.2 Doplňující projekty ................................................................................................................. 4 

1.2 Hospodářství .................................................................................................................................. 6 

1.2.1 Klíčové projekty ...................................................................................................................... 6 

1.2.2 Doplňující projekty ................................................................................................................. 7 

1.3 Cestovní ruch ................................................................................................................................. 8 

1.3.1 Klíčové projekty ...................................................................................................................... 8 

1.3.2 Doplňující projekty ............................................................................................................... 13 

1.3.3 Horizontální projekty ............................................................................................................ 14 

1.4 Energetika se zaměřením na obnovitelné zdroje energie ........................................................... 16 

1.4.1 Klíčové projekty .................................................................................................................... 16 

1.4.2 Doplňující projekty ............................................................................................................... 16 

2. Doplňkové oblasti .......................................................................................................................... 18 

2.1 Kultura ......................................................................................................................................... 18 

2.1.1 Klíčové projekty .................................................................................................................... 18 

2.2. Životní prostředí ......................................................................................................................... 19 

2.2.1 Klíčové projekty .................................................................................................................... 19 

2.2.2 Doplňující projekty ............................................................................................................... 20 

2.3 Lidské zdroje, vzdělávání včetně úzké spolupráce s vysokými školami ...................................... 21 

2.3.1 Klíčové projekty .................................................................................................................... 21 

2.4 Spol. veř. institucí, i v oblasti realizace výměny osob a zkušeností v rámci mezinár. stáží ......... 24 

2.4.1 Klíčové projekty .................................................................................................................... 24 

2.4.2 Doplňující projekty ............................................................................................................... 25 

2.5 Sport ............................................................................................................................................ 26 

2.5.1 Klíčové projekty .................................................................................................................... 26 

 

 



 

3  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

1. HLAVNÍ OBLASTI 

1.1 DOPRAVA 

1.1.1 Klíčové projekty 

Název  Analýza a integrace dopravy v regionech ESÚS TRITIA 

Nositel  ESÚS TRITIA, univerzity 

Stručný popis Analýza a strategie rozvoje infrastruktury dopravy na společném území se 
zaměřením na vytvoření „enviromentally friendly“ integrovaného modelu 
systému dopravy pro další využití při velkých infrastrukturních projektech. 
Zároveň je cílem vytvořit nejen systém včasného plánování objízdných tras 
při budování, opravách či výpadcích na dopravních trasách, ale také propojit 
regiony pomocí kvalitního a bezpečného dopravního spojení, hodného 
21. století.  

Možnosti 
programového 
financování 
 

Celounijní program: Horizon Europe 
Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 

Plnění cíle DO1 Vytvoření strategie rozvoje dopravní infrastruktury sloužící k propojení 
regionů TRITII. 

 

 

Název  TRITIA GREEN RESTART 

Nositel  ESÚS TRITIA, univerzity 

Stručný popis Cílem projektu je posouzení dopravního (se zaměřením na železnici) a 
logistického potenciálu území ESÚS TRITIA a spolupráce při rozvoji oblasti 
dopravy a logistiky celé EU, se zaměřením na PL, SK a ČR.  
Pozn.: Návaznost na projekt TRANS TRITIA.  

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle DO2 Vytvoření platformy zabývající se dopravním a logistickým potenciálem 
teritoria Seskupení. 

 

 

Název  Propojení cyklodopravy a cykloturistiky mezi regiony ESÚS TRITIA  

Nositel  ESÚS TRITIA, destinační společnosti 

Stručný popis Cílem aktivity bude identifikovat problematická místa z hlediska rozvoje 
cyklodopravy v území TRITII, zabezpečení výměny zkušeností a zpracování 
společného koncepčního dokumentu rozvoje cyklodopravy jako jedné z 
forem nízkouhlíkové dopravy na území ESÚS TRITIA.  



 

4  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

Další rovinou projektu bude rozvoj cyklodopravy v městských oblastech 
ESÚS TRITIA a mezi nimi. 
Projekt zahrnuje také výstavbu cyklistických stezek, jejich spojení s velkými 
cyklostezkami na slovenské, polské a české straně, s důrazem na budování 
velkých nadregionálních cyklistických tras. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle DO6 Rozvoj cyklodopravy v území TRITII. 

 

 

1.1.2 Doplňující projekty 

Název  Analýza vnějších nákladů a prostředků v nákladní dopravě  

Nositel  ESÚS TRITIA, univerzity, odborné společnosti 

Stručný popis Cílem projektu je analyzovat finanční náklady v nákladní dopravě pro 
evropské dopravní trasy v oblasti TRITIA (3 státy). Projekt se zaměří na 
alternativní trasy i ekologické způsoby přepravy zboží. V rámci finančních 
nákladů se bude také přihlížet na finance související s ochranou životního 
prostředí. 
Pozn. Návaznost na projekt TRANS TRITIA.  

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle DO3 Analýza nákladní dopravy, se zaměřením na finanční náklady států, 
krajů, měst i samotných firem, s ohledem na hledání alternativních tras i 
způsobů přepravy. 

 

Název  Strategie rozvoje elektromobility osobní a nákladní dopravy v regionu 
TRITIA  

Nositel  ESÚS TRITIA, univerzity 

Stručný popis Cílem projektu bude posouzení přechodu osobní dopravy na elektrodopravu; 

posouzení přechodu nákladní dopravy na elektrodopravu (včetně jejich 

dopadu), strategie energetiky pro elektrodopravu v celém území ESÚS 

TRITIA. 

Analýza a doplnění (zbudování) sítě nabíjecích stanic. 

 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle DO4 Plán rozvoje elektromobility osobní a nákladní dopravy. 

 



 

5  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

Název  Inteligentní města – smart cities  

Nositel  ESÚS TRITIA 

Stručný popis Cílem projektu je začlenění co největšího množství prvků projektu 
„inteligentních měst“ na základě příkladů dobré praxe v územní působnosti 
TRITII. Jedná se např. o aplikaci moderních způsobů dopravy, využití 
alternativních paliv a zdrojů energie, využití CNG, vodíku, biomasy, 
elektromobilita. Druhotným cílem je co největší zapojení obyvatel a politiků 
do tvorby jejich „smart city“. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle DO5 Implemetnace projektu „smart cities“ do praxe měst. 

 

  



 

6  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

1.2 HOSPODÁŘSTVÍ 

1.2.1 Klíčové projekty 

Název  Podpora MSP na pohraničí  

Nositel  ESÚS TRITIA, obchodní komory, MSIC, RA ŽSK… 

Stručný popis Cílem projektu je vytvoření konzultačního místa pro začínající i pro existující 

podnikatelské subjekty s působností na hranicích SK-CZ-PL. Dalším cílem je 

propojení s přeshraničními a regionálními obchodními a průmyslovými 

komorami.  

Možnosti 

programového 

financování 

 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 

Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 

 

Plnění cíle HO1 Vytvoření konzultačního místa pro přeshraniční a regionální 

podnikatelské subjekty. 

H03 Podpora rozvoje inovačního a startupového systému 

 

Název  Propojení existujících krajských programů na podporu inovací a start-upů 

Nositel  ESÚS TRITIA, MSIC, RA ŽSK… 

Stručný popis  V regionech seskupení existují instituce a programy pro podporu 

začínajících podnikatelů, propojením těchto institucí a vytvořením podpory 

pro celé území TRITII dojde k výraznému rozšíření trhu, a tím i možností pro 

působení nově vznikajících společností. 

Možnosti 

programového 

financování 

 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 

Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 

 

Plnění cíle H03 Podpora rozvoje inovačního a startupového systému 

 

Název  Zapojení ESÚS TRITIA do vznikajících evropských iniciativ 

Nositel  ESÚS TRITIA, kraje 

Stručný popis Cílem je využití potenciálu nově vznikajících sítí ve prospěch regionů TRITII. 

Ten může být jak v rámci posílení možností čerpání finančních prostředků, 

tak sdílení znalostí a zkušeností. 

Možnosti 

programového 

financování 

 

 

Plnění cíle HO4 Rozvíjení síťové spolupráce regionů 

 



 

7  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

 

1.2.2 Doplňující projekty 

Název  
Vzdělávací program v oblasti podnikání na středních školách – 

„Vzdělávání pro podnikání“ 

Nositel  Partnerské regiony či střední školy, ESÚS TRITIA 

Stručný popis Cílem projektu je propagace a popularizace nápadu vlastního podnikání 

mezi studenty středních škol, současně povzbuzování mládeže k rozvíjení 

vlastní podnikatelské činnosti a samostatně výdělečné činnosti. 

Možnosti 

programového 

financování 

 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 

Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 

 

Plnění cíle HO2 Rozvíjení podnikatelské činnosti mládeže. 

H03 Podpora rozvoje inovačního a startupového systému 

 

  



 

8  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

1.3 CESTOVNÍ RUCH 

1.3.1 Klíčové projekty 

Název  Turistika bez bariér – síť objektů a turistických atrakcí v ESÚS TRITIA 
dostupných pro zdravotně postižené osoby 

Nositel  ESÚS TRITIA, destinační společnosti 

Stručný popis Cílem projektu je zlepšení dostupnosti turistických atrakcí v přeshraničním 
regionu ESÚS TRITIA pro zdravotně postižené osoby s využitím společného 
turistického produktu. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 
 

Plnění cíle CR1 Přilákání nových návštěvníků (vč. handicapovaných) z oblastí mimo 
řešené regiony.  

 

Název  Specializovaný cestovní ruch 

Nositel  ESÚS TRITIA, destinanční společnosti 

Stručný popis Cílem projektu je přiblížit nabídku služeb cestovního ruchu pro zrakově, 
sluchově a pohybově handicapované spoluobčany. Projekt může navazovat 
na již realizovaný projekt v Moravskoslezském kraji „MSK bez bariér“ 
(www.jedemetaky.cz), v rámci kterého se vytváří jednotná certifikace 
ubytovacích a stravovacích zařízení a také památek či jiných objektů 
atraktivních z hlediska cestovního ruchu. Tento systém certifikace by tedy 
mohl být v rámci projektu územně rozšířen a propagován. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 
 

Plnění cíle CR1 Přilákání nových návštěvníků (vč. handicapovaných) z oblastí mimo 
řešené regiony.  
CR2 Zvýšení intenzity tzv. příhraničního cestovního ruchu realizovaného 
obyvateli sousedních regionů. 

 

Název  Digitální cestovní ruch 

Nositel  ESÚS TRITIA, vlastníci kulturních objektů 

Stručný popis Cílem projektu je vytvoření digitální specializované aplikace pro propagaci 
kulturního a přírodního dědictví, ve spolupráci s univerzitami a institucemi 
vědy a výzkumu.  
Pozn.: Pokračování projektu 3D Heritage. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

http://www.jedemetaky.cz/


 

9  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

Plnění cíle CR3 Zachování stávajících kulturních statků (např. folklor) a přírodního 
bohatství, památek a památkových objektů (včetně ochrany a obnovy 
sakrálních staveb, fortifikací, historických, urbanistických a technických 
souborů) a rozvoj řemeslných tradic. 

 

 

Název  Obnova kulturních a přírodních památek  

Nositel  ESÚS TRITIA, destinační společnosti, provozovatelé kulturních objektů 

Stručný popis Cílem projektu je zmapování, výběr a obnova kulturních a přírodních 
objektů pro komplexní revitalizaci a zapojení do nabídky pro mezihraniční 
cestovní ruch území TRITII. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle CR3 Zachování stávajících kulturních statků (např. folklor) a přírodního 
bohatství, památek a památkových objektů (včetně ochrany a obnovy 
sakrálních staveb, fortifikací, historických, urbanistických a technických 
souborů) a rozvoj řemeslných tradic. 

 

 

Název  Společně koordinovaná propagace regionu ESÚS TRITIA pro cestovní ruch  

Nositel  ESÚS TRITIA, destinační společnosti 

Stručný popis Cílem projektu je společná propagace atraktivit všech regionů ESÚS TRITIA 
skrze propagační materiály, účasti na veletrzích apod. Rovněž na základě 
provedených výzkumů a doporučení vytvořit např. společné logo TRITII a 
tzv. „corporate design manual“ jako základní prvky jednotného vizuálního 
stylu celého regionu. Toto logo a manuál může být vytvořeno např. pouze 
úžeji pro potřeby marketingu cestovního ruchu, tedy ne jako oficiální 
obecné logo regionu jako takového.  

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle CR1 Přilákání nových návštěvníků (vč. handicapovaných) z oblastí mimo 
řešené regiony.  
CR12 Propagace činnosti ESÚS TRITIA. 

 

 

 

 



 

10  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

Název  Společně koordinované marketingové průzkumy 

Nositel  ESÚS TRITIA, destinační společnosti 

Stručný popis Cílem projektu je zkoordinovat či zcela nově zavést společné marketingové 
průzkumy v oblasti cestovního ruchu. Např. je možno zkoordinovat 
průzkumy spokojenosti a loajality návštěvníků celého území TRITII nebo 
průzkum cílových skupin a jejich potřeb.  

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 
 

Plnění cíle CR7 Vytvoření společné datové základny umožňující efektivní cílení 
marketingových aktivit. 

 

Název  Cykloútulny s cyklopointy 

Nositel  ESÚS TRITIA, destinační společnosti, obce 

Stručný popis Cílem projektu je na vybudovaných sítích cyklostezek postavit šest 
cykloútulen, které by poskytovaly zázemí při cestách mezi 
Moravskoslezským krajem, Slezským vojvodstvím a Žilinským 
samosprávným krajem (resp. by došlo k propojení Beskyd, Tater a Jeseníků). 
Druhotným cílem je vytvoření cyklomapy/cykloprůvodce, s vyznačenými 
cykloútulnami a zajímavými místy v okolí, a obohacení stávajících 
cyklostezek příběhem propojujícím území TRITII. 
 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle CR4 Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu spojené s rozvojem turistických 
stezek a tras, běžkařských tras, cyklistických stezek a tras, hipostezek 
a hipotras, doprovodné infrastruktury a dalšího vybavení pro volnočasové 
aktivity. 

 

 

Název  Mezinárodní stezka technických atraktivit 

Nositel  ESÚS TRITIA, destinační společnosti 

Stručný popis Cílem projektu je propojení stezky technických památek ve Slezském 
vojvodství s existující „Technotrasou“ v Moravskoslezském kraji (s 
doplněním o Žilinský kraj), což povede ke vzniku mezinárodní stezky 
technických atraktivit v Moravskoslezském kraji a Slezském vojvodství a 
perspektivně také v Žilinském kraji.  

Možnosti 
programového 
financování  
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 
 



 

11  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

Plnění cíle CR4 Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu spojené s rozvojem turistických 
stezek a tras, běžkařských tras, cyklistických stezek a tras, hipostezek a 
hipotras, doprovodné infrastruktury a dalšího vybavení pro volnočasové 
aktivity. 

 

 

Název  Běžkařská stezka (propojení běžeckých tras) 

Nositel  ESÚS TRITIA, destinační společnosti 

Stručný popis Využitím stávajících strojově upravovaných lyžařských běžeckých tras na 
území Žilinského, Moravskoslezského kraje, Slezského vojvodství (a 
případně i Opolského vojvodství) docílit jejich faktického či alespoň 
marketingového propojení a zviditelnění. Navázání na existující projekty 
Moravskoslezského kraje „Beskydská magistrála“ a „Jesenická magistrála“ a 
na aktivity v rámci ESÚS i mimo ně v oblasti Žilinského samosprávného 
kraje, návaznost na další aktivity subjektů v těchto regionech. Jednalo by se 
o tyto oblasti:  1) Slezské Beskydy – Beskid Ślaski, 2) Jeseníky – Góry 
Opawskie, 3) Slezské Beskydy – Kysucké Beskydy.  

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 
 

Plnění cíle CR4 Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu spojené s rozvojem turistických 
stezek a tras, běžkařských tras, cyklistických stezek a tras, hipostezek a 
hipotras, doprovodné infrastruktury a dalšího vybavení pro volnočasové 
aktivity. 

 

 

Název  Stezka dřevěné architektury 

Nositel  ESÚS TRITIA, destinační společnosti 

Stručný popis Cílem stezky dřevěné architektury je vytvořit síť historických objektů, jejichž 
stavebním materiálem je dřevo a jež mají nesporný historický přínos pro 
návštěvníky. Optimálním řešením je propojit objekty s celoroční nebo 
alespoň sezónní dostupností, tyto pak mohou být doplněny částečně i o 
nepřístupné objekty. Stezka bude obsahovat jednotný informační 
propagační materiál ve všech objektech na ní umístěných. Tato stezka bude 
propagována prostřednictvím letáků (infocentra, samotné dřevěné objekty) 
a prostřednictvím dalších komunikačních kanálů – internet, noviny, rozhlas 
atd. Některé z těchto objektů mohou působit jako muzea, proto je možno 
oživit tuto stezku i interaktivními prvky, které by podnítily vyšší návštěvnost.  

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 



 

12  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

Plnění cíle CR3 Zachování stávajících kulturních statků (např. folklor) a přírodního 
bohatství, památek a památkových objektů (včetně ochrany a obnovy 
sakrálních staveb, fortifikací, historických, urbanistických a technických 
souborů) a rozvoj řemeslných tradic. 

 

 

Název  Gastronomická stezka 

Nositel  ESÚS TRITIA, destinační společnosti 

Stručný popis Cílem gastronomické stezky je vytvořit síť gastronomických zařízení, které 
budou poskytovat gastronomické speciality typické pro daný region 
v jednotné formě, a tudíž ve vysokém standardu. Podstatou projektu bude 
motto „Ochutnej místní speciality a speciality našich sousedů“ – obě 
kuchyně k sobě mají velice blízko. Součástí stezky budou i tzv. regionální 
gastroprodukty typické pro danou oblast (sýry, mléčné výrobky, pekařské 
výrobky, regionální speciality apod.). Je možné stezku navázat na projekt, a 
zároveň ho rozšířit a obohatit, „Jak šmakuje Moravskoslezsko“. 
Gastronomická stezka bude propagována prostřednictvím letáků 
(infocentra, gastrozařízení) a prostřednictvím dalších komunikačních kanálů 
– internet, noviny, rozhlas atd. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle CR3 Zachování stávajících kulturních statků (např. folklor) a přírodního 
bohatství, památek a památkových objektů (včetně ochrany a obnovy 
sakrálních staveb, fortifikací, historických, urbanistických a technických 
souborů) a rozvoj řemeslných tradic. 

 

 

Název  Trojstyk – evropský bod porozumění 

Nositel  ESÚS TRITIA, krajský úřad, obce 

Stručný popis Projektová studie místa si klade za cíl vytvořit architektonický návrh a 
projektovou dokumentaci (prvního stupně, resp. až k přípravě stavebního 
povolení) na vybudování společného mostu PL-SK-CZ, s využitím územního 
styku tří států pro účely turistického ruchu a zisku reprezentačního místa 
bezhraniční spolupráce.  

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle CR4 Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu spojené s rozvojem turistických 
stezek a tras, běžkařských tras, cyklistických stezek a tras, hipostezek a 
hipotras, doprovodné infrastruktury a dalšího vybavení pro volnočasové 
aktivity. 



 

13  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

 

Název  Propagace vybraných objektů CR pro skupiny studentů 

Nositel  ESÚS TRITIA 

Stručný popis Na základě vybraných atraktivních objektů CR z každého kraje se připraví 
specializovaná nabídka pro studenty středních škol (školní výlety a 
specializované vzdělávání). Nabídky budou prezentovány školám ve správě 
členů ESÚS TRITIA. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle CR10 Zapojení studentů a vzdělávacích institucí do tvorby specializovaných 
produktů cestovního ruchu. 

 

1.3.2 Doplňující projekty 

Název  Vytvoření společné platformy pro rozvoj udržitelného cestovního ruchu  

Nositel  ESÚS TRITIA, destinační společnosti 

Stručný popis Cílem projektu bude vytvoření společné diskusní základny pro koordinovaný 
cestovní ruch, pro zmapování podmínek, příležitostí a nedostatků v oblasti 
CR, návrh společných přeshraničních řešení udržitelného CR a návrh 
společných přeshraničních produktů. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 
 

Plnění cíle CR8 Koordinace tvorby společných produktů a udržitelnost cestovního 
ruchu. 

 

Název  Profesionalizace a modernizace turistického průmyslu v slovensko- 
-polsko-českém pohraničí 

Nositel  ESÚS TRITIA, destinační společnosti 

Stručný popis Cílem projektu je profesionalizace pracovníků turistického průmyslu v 
pohraničí (včetně jazykové přípravy) a modernizace provozních standardů a 
zákaznického servisu v tomto oboru. Dalším cílem je položení základů pro 
přeshraniční spolupráci subjektů působících v turistickém průmyslu a 
místních samospráv v oblasti propagace turistických zajímavostí nebo 
společné turistické nabídky v oblasti pohraničí. Tyto cíle budou dosaženy 
prostřednictvím realizace třech školicích modulů určených pro subjekty 
působící v turistickém průmyslu (turistická informační centra, cestovní 
kanceláře), pro sdružení provozující činnost v této tematické oblasti a pro 
jednotky místní samosprávy: 
 1. Turistické informace pohraničí (včetně kurzu českého,  
slovenského a polského jazyka); 
 2. Provozování a řízení turistického podniku v pohraničí; 



 

14  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

 3. Vytváření společné nabídky a turistických produktů v polsko- 
-českém pohraničí. 
 
Školicí komponenty by se realizovaly v hlavních městech všech regionů – 
stran, které se účastní projektu, tj. v Katovicích, Žilině a Ostravě. Každého 
modulu by se účastnilo po 50 osobách z každého z uvedených regionů, 
celkem by byl tedy projekt určen pro 450 konečných příjemců. 
Dosažitelným ukazatelem by byl počet efektivně vyškolených konečných 
příjemců, kteří by získali nové profesní, věcné a jazykové kompetence. 
Velmi důležité je použití inovativních školicích metod u druhého modulu, 
konkrétně bude použita metoda školení na praktickém příkladu těch 
nejúspěšnějších, kteří působí v tomto oboru, takže by koneční příjemci měli 
možnost seznámení se s nejlepšími fungujícími standardy. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle CR6 Zvyšování kvalifikace pracovníků v turistickém průmyslu 

 

 

Název  Sjednocení turistického informačního systému na území Slezského 
vojvodství, Moravskoslezského a Žilinského samosprávného kraje 

Nositel  ESÚS TRITIA, destinační společnosti 

Stručný popis Cílem projektu je zvětšení dostupnosti turistických informací a zvýšení 
úrovně turistické obslužnosti na přeshraničním území. Záměry projektu jsou 
spojeny se systémem výměny informací a spolupráce mezi turistickými 
informačními centry přeshraničního území pro zvýšení kvality a úrovně 
spokojenosti turistů a jejich nárůstu. 
Pozn.: Nutný souhlas všech regionů TRITII na propagaci společné turistické 
destinace. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle CR5 Zvýšení povědomí návštěvníků o „atraktivitách na druhé straně hranice“ 

 

1.3.3 Horizontální projekty 

Název  Stálá konference spolupráce v oblasti utváření politiky a rozvoje území 
v rámci ESÚS TRITIA 

Nositel  ESÚS TRITIA 

Stručný popis Cílem projektu je zajištění platformy pro výměnu informací skrze vytvoření 
stálého uskupení, které bude po odborné stránce podporovat přeshraniční 
spolupráci v rámci ESÚS TRITIA, formovat žádoucí směry rozvoje, plnit 
poradenskou funkci pro orgány územní samosprávy v regionu. 



 

15  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle CR9 Vytvoření platformy a příležitostí pro výměnu informací, a to jak 
v online, tak prezenční podobě. 

 

Název  Propagace ESÚS TRITIA a území jeho působností  

Nositel  ESÚS TRITIA 

Stručný popis Zhotovení propagačních materiálů pro ESÚS TRITIA se zahrnutím členských 
organizací a propagační dní u jednotlivých členů. Vysvětlující kampaň 
organizace. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 
 

Plnění cíle CR12 Propagace činnosti ESÚS TRITIA. 

 

  



 

16  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

1.4 ENERGETIKA SE ZAMĚŘENÍM NA OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE 

1.4.1 Klíčové projekty 

Název  Uhelná platforma – Coal Regional Platform 

Nositel  ESÚS TRITIA 

Stručný popis Cílem projektu je vytvoření uhelné platformy dvou regionů (MSK a SW), 

s okrajovým zapojením se Žilinského kraje, pro spolupráci na společném 

zapojení se do programu Evropské unie „EU Coal Platform“. 

V rámci projektu budou připraveny návrhy struktury „Polsko-česko- 

-slovenské platformy uhlí“. 

Dále se připraví návrhy analýz a projektů pro práci Polsko-česko-slovenské 

platformy uhlí, které by mohly získat financování z Evropské platformy uhlí. 

Možnosti 

programového 

financování 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 

Plnění cíle EN1 Transformace uhelných regionů na nízkouhlíkovou ekonomiku. 

 

 

Název  Mapa OZE – Stezka zkušeností v oblasti využití OZE na území ESÚS TRITIA 

Nositel  ESÚS TRITIA 

Stručný popis Cílem projektu je popularizace zkušeností a dobrých praktik směřujících ke 

zvýšení zájmu o využití obnovitelných zdrojů energie v přeshraničním 

regionu ESÚS TRITIA. 

Možnosti 

programového 

financování 

 

Celounijní program: Horizon Europe 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 

 

Plnění cíle EN3 Výměna zkušeností v oblasti obnovitelných zdrojů energie. 

 

1.4.2 Doplňující projekty 

Název  Vypracování strategie rozvoje obnovitelných zdrojů 

Nositel  ESÚS TRITIA, soukromé podniky, výzkumné instituce 

Stručný popis Vytvoření strategie udržitelného rozvoje obnovitelné energetiky pro region 

Seskupení s přihlédnutím k technologickým a sociálním aspektům.  

Možnosti 

programového 

financování 

Celounijní program: Horizon Europe 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 

 

Plnění cíle EN2 Efektivní rozvoj obnovitelné energie. 

 



 

17  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

 

Název  Optimalizace využití zdrojů tepla a surovinové základny pro tepelnou 

energetiku v regionu Seskupení 

Nositel  ESÚS TRITIA, výzkumné instituce, privátní sektor 

Stručný popis Vypracování studie pro koncept zásobování teplem průmyslových 

a městských aglomerací. Návrh na zabezpečení kritické infrastruktury 

dodávkami tepla při mimořádných situacích. Výzkum a stanovení modelu 

„Chytrého komunálního odpadového hospodářství“. 

Možnosti 

programového 

financování 

 

Celounijní program: Horizon Europe 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 

 

Plnění cíle EN5 Vytvoření koncepce zásobování teplem průmyslových a městských 

aglomerací. 

 

 

Název  Analýza odpadového hospodářství v regionu ESÚS TRITIA 

Nositel  ESÚS TRITIA, výzkumné instituce 

Stručný popis Analýza možností uskladnění, separování, spravování všech druhů odpadů 

v rámci území ESÚS TRITIA. 

Možnosti 

programového 

financování 

 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 

 

Plnění cíle EN4 Ekologická likvidace odpadů a přechod k cirkulární ekonomice. 

 

  



 

18  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

2. DOPLŇKOVÉ OBLASTI 

2.1 KULTURA 

2.1.1 Klíčové projekty 

Název  Zachování a rozvoj tradičního venkova  

Nositel  ESÚS TRITIA  

Stručný popis Cílem projektu je mapování a rozvoj tradic venkova a rurální krajiny, 
zachování a podpora tradičních řemesel pohraničí, podpora kvality 
tradičních produktů a potravin (včetně přiblížení nabídky služeb veřejnosti). 
Zároveň je druhotným cílem vytvoření jednotné certifikace tradičních 
regionálních produktů a jejich propagace.  

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 
 

Plnění cíle KU1 Zmapování a rozvoj tradic venkova se zaměřením také na regionální 
výrobky a jejich certifikaci. 

 

Název  Umělecký festival Sculpture line, vzdělávání a výměna zkušeností umělců 
a studentů umění 

Nositel  ESÚS TRITIA, Moravskoslezská kreativní akademie, z.s., Sculpture line  

Stručný popis Cílem projektu implementace a rozšíření festivalu Sculpture line (výstava 
uměleckých soch na netradiční místa) do Moravskoslezského kraje, 
Slezského vojvodství a Žilinského samosprávného kraje. Dalšími cíli je pak 
rozšíření spolupráce umělců, výměna zkušeností a znalostí napříč regiony 
Seskupení i v rámci celé EU.  

Možnosti 
programového 
financování 
 

Celounijní program: Kreativní Evropa 
Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 

Plnění cíle KU2 Oživení veřejného prostoru prostřednictvím umění. 
KU3 Vytvoření společných projektů v oblasti kreativních odvětví. 

 

Název  Podpora a rozvoj lidského kapitálu 

Nositel  ESÚS TRITIA, Moravskoslezská kreativní akademie... 

Stručný popis Cílem je vytvoření společných projektů z oblasti kreativního průmyslu – podpora 
talentů, dovedností a kreativity. Rozvoj kreativního vzdělávání a vzdělávání 
v oblasti kreativních odvětví. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Celounijní program: Kreativní Evropa 
Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 

Plnění cíle KU3 Vytvoření společných projektů v oblasti kreativních odvětví. 

 



 

19  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

2.2. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

2.2.1 Klíčové projekty  

 

Název Slezsko. Návrat modré oblohy 

Nositel Slezské vojvodství, města a obce oblasti ESÚS TRITIA 

Stručný popis Tento projekt je největším projektem ochrany ovzduší v Evropě a pokrývá 
celé Slezské vojvodství. Hlavní cíl projektu je v souladu s nadřazeným cílem 
Programu ochrany ovzduší (POO), tj. vypracování a realizace nápravných 
opatření, jejichž zavedení povede ke zlepšení kvality ovzduší, což následně 
sníží nepříznivý dopad znečištění ovzduší na zdraví a život obyvatel 
Slezského vojvodství. Cílem projektu je také rozvoj know-how, nástrojů, 
metod a demonstračních aktivit, které mohou posílit implementaci POO a 
Evropské zelené dohody jak ve Slezském vojvodství, tak v sousedních 
přeshraničních regionech a v Polsku; dále: zvýšit úroveň znalostí různých 
cílových skupin o nízkých emisích a preventivních opatřeních s ohledem na 
jejich finanční efektivitu, a to jak ve Slezském vojvodství, tak přeshraničně; 
a přenést osvědčené postupy do dalších regionů v Polsku a Evropě.  

Možnosti 
programového 
financování 

Celounijní program: Life 
Ostatní programy (mimo EU): Národní fond ochrany životního prostředí a 
vodního hospodářství  
 

Plnění cíle ŽP1 Vytvoření platformy se zaměřením na společné strategie a nástrojů 
vedoucích ke zlepšení kvality ovzduší. 

 

 

Název  AIR CARBON  

Nositel  ESÚS TRITIA, univerzity, výzkumné instituce 

Stručný popis Cílem projektu bude vytvoření platformy pro rozvíjení projektu AIR TRITIA 
v následujícím období – model stavu ovzduší, predikce stavu ovzduší apod. 
Platforma se zaměří na posílení výměny informací a zkušeností, s cílem 
nalezení společných nástrojů aplikovatelných v oblasti působnosti 
Seskupení, a zároveň implementaci opatření a nástrojů sestavených ve 
společné strategii. 
Pozn.: Návaznost na projekt AIR TRITIA. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle ŽP1 Vytvoření platformy se zaměřením na společné strategie a nástrojů 
vedoucích ke zlepšení kvality ovzduší. 

 

 



 

20  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

Název  Kooperační platforma institucí zodpovědných za zachování klimatu  

Nositel  ESÚS TRITIA, výzkumné instituce 

Stručný popis Cílem projektu je zintenzivnění spolupráce v oblasti ochrany přírody s cílem 
zlepšení jejího řízení území v pohraničním pásmu. Přeshraniční spolupráce 
institucí zodpovědných za realizaci opatření k zachování klimatu s ESÚS 
TRITIA je důležitou součástí projektu. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Celounijní program: Horizon Europe 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 
 

Plnění cíle ŽP2 Zintenzivnění spolupráce v oblasti ochrany přírody. 

 

Název  Zachování a zlepšení klimatu (Voda v ekosystému) 

Nositel  ESÚS TRITIA, výzkumné instituce, obce 

Stručný popis Analýza stavu přírodní krajiny s cílem implementace projektů pro zvýšení 
informovanosti a zlepšení stavu klimatu v regionech ESÚS TRITIA. Cílovou 
skupinou budou lokální společenství v obcích polsko-českého-slovenského 
pohraničí. Projekty se zaměří na hospodaření s vodou, edukaci a vytváření 
vodozádržných opatření v ekosystému na všech typech přírodních 
společenství (les, půda, zastavěné oblasti apod.).  

Možnosti 
programového 
financování 
 

Celounijní program: Horizon Europe 
Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 
 

Plnění cíle ŽP3 Analýza stavu přírodní krajiny se zaměřením na účelné hospodaření s 
vodou. 

 

2.2.2 Doplňující projekty 

Název  Města potřebují stromy a vodu  

Nositel  ESÚS TRITIA, výzkumné instituce 

Stručný popis Cílem projektu je na základě analýzy měst a obcí regionu Seskupení sdílet 
zkušenosti dobré praxe vedoucí k zachování příznivého klimatu 
v urbanizovaných celcích. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Celounijní program: LIFE 
Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle ŽP4 Sdílení zkušeností dobré praxe v oblasti opatření vedoucích k zachování 
příznivého klimatu. 

 

 

  



 

21  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

2.3 LIDSKÉ ZDROJE, VZDĚLÁVÁNÍ VČETNĚ ÚZKÉ SPOLUPRÁCE S VYSOKÝMI ŠKOLAMI 

2.3.1 Klíčové projekty 

Název  Česko-polsko-slovenská obchodní platforma 

Nositel  ESÚS TRITIA 

Stručný popis Cílem projektu je podpora sektoru MSP působícího v oblasti přeshraničního 
regionu. Např.: přeshraniční ekonomické fórum; vypracovaná doporučení 
z jednání expertních skupin; síť spolupráce s ekonomickými samosprávami 
Česka, Polska a Slovenska; hospodářské mise; placené stáže pro 
nezaměstnané; B2B setkání pro podnikatele apod. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 
 

Plnění cíle LZ1 Zvýšení kvalifikace nezaměstnaných osob pro lepší uplatnění na trhu 
práce v příhraničních regionech. 

 

Název  Zmapování středních škol pro technické vzdělávaní 

Nositel  ESÚS TRITIA 

Stručný popis Zmapování příležitostí studia na středních školách, možností výměny 
studentů, problematika přijímání zahraničních studentů pro technické 
vzdělávaní. Analýza možností a potřeb pro duální vzdělávání. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Celounijní program: Erasmus+ 
Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle LZ2 Využití potenciálu středních škol. 

 

Název  Platforma spolupráce v oblasti vědecko-výzkumné a akademické, síťování 
spolupráce vědecko-akademických středisek na přeshraničním území 

Nositel  Vysoké školy zapojené do konsorcia Progres 3, ESÚS TRITIA 

Stručný popis Cílem projektu je prohloubení spolupráce mezi výzkumnými 
a akademickými centry v oblasti výměny dovedností, zkušeností a znalostí 
pro zlepšení úrovně inovací. Cíle projektu se také vztahují k: zajištění 
systematických a srovnatelných znalostí týkajících se trendů rozvoje 
přeshraničního území ESÚS pro politiky a praktiky; vzrůst mobility 
zaměstnanců vysokých škol; přeshraniční transfer znalostí. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 
 

Plnění cíle LZ3 Prohloubení spolupráce mezi výzkumnými a akademickými centry. 

 

 



 

22  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

Název  Automotive TRITIA 

Nositel  ESÚS TRITIA, školy, podnikatelské subjekty 

Stručný popis Cílem projektu je ve spolupráci s firmami vývoj odborných výukových 
programů pro školy postprimárního vzdělávání, které budou reagovat na 
potřeby automobilového průmyslu v regionech spadajících pod ESÚS. 
Zároveň se jedná o vytvoření kompetenčního centra (komunikační systém 
výměny informací mezi vědeckými pracovníky a podnikateli 
z automobilového průmyslu). 

Možnosti 
programového 
financování 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle LZ4 Spolupráce podnikatelů a vědeckých pracovníků. 

 

Název  Podpora institucí se sociálním a vzdělávacím profilem 

Nositel  ESÚS TRITIA 

Stručný popis Cílem projektu je realizovat společné nadnárodní aktivity v oblasti politiky 
pro seniory a podpory osob se zdravotním postižením různého věku, do 
kterých budou zapojeny instituce se sociálním a vzdělávacím profilem. 
Cílem projektu je také realizovat společné přeshraniční aktivity a akce pro 
skupiny ohrožené sociálním vyloučením: starší osoby a osoby se zdravotním 
postižením různého věku (vzdělávací, animační a terapeutické akce). Dalším 
cílem projektu je vzdělávání a odborná příprava pracovníků v sociální 
oblasti, podpora tohoto sektoru a nepřímé zlepšení životních podmínek 
osob ohrožených sociálním vyloučením a jejich pečovatelů.  
 

Možnosti 
programového 
financování 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 
 

Plnění cíle LZ5 Mezinárodní spolupráce v oblasti podpory institucí se sociálním a 
vzdělávacím profilem (v oblasti vzdělávacích, animačních a pečovatelských 
aktivit) včetně zkvalitňování prostředí, ve kterém žijí starší osoby a osoby se 
zdravotním postižením různého věku.  

 

Název  Mezinárodní spolupráce speciálních škol 

Nositel  ESÚS TRITIA, speciální školy 

Stručný popis Hlavní myšlenkou projektu je spolupráce a podpora speciálních škol pro děti 
a mládež (s mentálním a tělesným postižením) pro jejich lepší, aktivnější a 
zdravější život. A také podpora prostředí jejich formálních opatrovníků – 
učitelů, terapeutů a nepřímo – jejich rodin.  

Možnosti 
programového 
financování 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 
 

Plnění cíle LZ5 Mezinárodní spolupráce v oblasti podpory institucí se sociálním a 
vzdělávacím profilem (v oblasti vzdělávacích, animačních a pečovatelských 
aktivit) včetně zkvalitňování prostředí, ve kterém žijí starší osoby a osoby se 
zdravotním postižením různého věku.  



 

23  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

 

 

 

  

Název Mezinárodní spolupráce univerzit III. věku a klubů seniorů 

Nositel ESÚS TRITIA, univerzity, neziskové organizace 

Stručný popis Cílem projektu je realizovat společné nadnárodní aktivity v oblasti politiky 
pro seniory a podpory osob se zdravotním postižením různého věku, do 
kterých budou zapojeny instituce se sociálním a vzdělávacím profilem. 
Cílem projektu je také realizovat společné přeshraniční aktivity a akce pro 
skupiny ohrožené sociálním vyloučením: starší osoby a osoby se zdravotním 
postižením různého věku (vzdělávací, animační a terapeutické akce). Dalším 
cílem projektu je vzdělávání a odborná příprava pracovníků v sociální 
oblasti, podpora tohoto sektoru a nepřímé zlepšení životních podmínek 
osob ohrožených sociálním vyloučením a jejich pečovatelů.  
 

Možnosti 
programového 
financování 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 

Plnění cíle LZ5 Mezinárodní spolupráce v oblasti podpory institucí se sociálním a 
vzdělávacím profilem (v oblasti vzdělávacích, animačních a pečovatelských 
aktivit) včetně zkvalitňování prostředí, ve kterém žijí starší osoby a osoby se 
zdravotním postižením různého věku. 

Název  Pojďme se lépe poznat! Posilování jazykových a kulturních kompetencí 
obyvatel Polska, České republiky a Ukrajiny 

Nositel  ESÚS TRITIA 

Stručný popis Projekt reaguje na důsledky aktuální situace ozbrojeného konfliktu na 
Ukrajině, které zasáhly i sousední země, včetně příhraniční oblasti mezi 
Polskem a ČR. Úkolem projektu je posílit potenciál česko-polské 
přeshraniční spolupráce, aby bylo možné účinněji reagovat na změny 
způsobené mimo jiné přílivem ukrajinských uprchlíků a zároveň poskytnout 
odpovídající podporu obyvatelům a zaměstnancům příhraničního regionu. 

Možnosti 
programového 
financování 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle LZ6 Podpora národnostních a etnických menšin, jakož i organizací a institucí 
pracujících v jejich prospěch. 



 

24  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

2.4 SPOLUPRÁCE VEŘEJNÝCH INSTITUCÍ, I V OBLASTI REALIZACE VÝMĚNY OSOB A ZKUŠENOSTÍ 

V RÁMCI MEZINÁRODNÍCH STÁŽÍ 

2.4.1 Klíčové projekty 

 

Název  Setkání krajských samospráv  

Nositel  ESÚS TRITIA, krajské úřady 

Stručný popis Cílem projektu je podpora rozvoje vzájemných vztahů členů ESÚS TRITIA, 
střetnutí zastupitelstev, veřejných administrativ, seznámení se navzájem, 
kulturní program, přehlídky regionů, společná jednání.  

Možnosti 
programového 
financování 
 

Celounijní program: Občané, rovnost, práva a hodnoty 
Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 
 

Plnění cíle CR9 Vytvoření platformy a příležitostí pro výměnu informací, a to jak 
v online, tak prezenční podobě. 
SP1 Prohloubení partnerských vztahů volených orgánů. 

 

Název  Škola lídrů 

Nositel  ESÚS TRITIA, neziskové organizace 

Stručný popis Cílem je uspořádání intenzivního kurzu (studia) pro místní lídry, ředitele 
neziskových příspěvkových organizací, aktivity apod. z celého území EGTC 
TRITIA. V rámci kurzu, zaměřeného na marketing, tradice, hospodaření, by 
se uskutečnila série výjezdů na zajímavá místa Seskupení, na kterých by se 
účastníci obohatili o příklady dobré praxe. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Celounijní program: Občané, rovnost, práva a hodnoty 
Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 
 

Plnění cíle SP2 Prohlubování znalostí „decizion makerů“ se zaměřením na výměnu 
zkušeností. 

 

Název  Zkušenosti od sousedů 

Nositel  ESÚS TRITIA, krajské úřady 

Stručný popis Cílem je umožnit ne/placenou stáž či výměnný pobyt pracovníkům krajské 
samosprávy či neziskových krajských organizací s podobným zaměřením 
v přeshraničním kraji. Stáže/pobyty, v délce 5, 10 nebo 20 pracovních dní, 
budou zaměřeny na výměnu zkušeností. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Celounijní program: Občané, rovnost, práva a hodnoty 
Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 
 

Plnění cíle SP3 Prohloubení znalostí a partnerských vztahů zaměstnanců veřejných 
institucí jednotlivých krajů. 



 

25  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

 

2.4.2 Doplňující projekty 

Název  Správy z EGTC TRITIA 

Nositel  ESÚS TRITIA 

Stručný popis Informační portál správ z celého území EGTC TRITIA. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle CR11 Informační portál správ na území ESÚS TRITIA.  
SP4 Vytvoření informačního systému propojujícího území TRITII. 

 

 

  



 

26  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

2.5 SPORT 

2.5.1 Klíčové projekty 

 

 

 

 

Název  Běžkování pro každého, běžkování bez hranic 

Nositel ESÚS TRITIA, destinační společnosti 

Stručný popis Využitím stávajících strojově upravovaných lyžařských běžeckých tras na území 
Žilinského, Moravskoslezského kraje, Slezského vojvodství docílit jejich faktického 
propojení a zviditelnění. 
Akce na území všech tří regionů Seskupení: 
workshop – techniky běhu, osvěta v oblasti zdravého životního stylu (životospráva, 
režim dne...)  
hry na běžkách  
dětské/rodinné běžkařské soutěže 
 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 
 
 

Plnění cíle ST1 Propagace materiálně nenáročných a ekonomicky dostupných sportovních 
aktivit prostřednicím akcí s nabídkou workshopů a osvěty v oblasti zdravého životního 
stylu. 

Název  V jednom kole – Beskydy – Tatry – Jeseník 

Nositel ESÚS TRITIA, destinační společnosti 

Stručný popis Využití stávajících cyklostezek, propagace cykoprůvodce a krás v okolí cyklostezek na 
trase Staré Hamry – Jistebná – Námestovo – Ždiar – Lubomia – Karlova Studánka 
 
Akce na území všech tří regionů Seskupení: 
workshop – jízda zručnosti, jízda na netradičních typech kol (dvojkolo, jednokolka, 
koloběžka, velocipéd...), osvěta v oblasti zdravého životního stylu (životospráva, 
režim dne...) 
dětské/rodinné hry  
rodinný závod 
 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
 

Plnění cíle ST1 Propagace materiálně nenáročných a ekonomicky dostupných sportovních 
aktivit prostřednicím akcí s nabídkou workshopů a osvěty v oblasti zdravého životního 
stylu. 



 

27  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

 

 

Název  Evropská šachová liga – Together for the chessboard 

Nositel  ESÚS TRITIA, Kysucká šachová škola 

Stručný popis Cílem projektu je popularizace šachové hry jako vzdělávací aktivity, která rozvíjí mysl, 
logické uvažování i osobnost. Propojení mladší a starší generace (v rámci smíšeného 
týmu) ve společenské hře přispívá k vzájemnému pochopení, respektu a překonání 
společenské segregace. Výstupem je také posílení inkluzivnější společnosti.  
 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 
 

Plnění cíle ST2 Propojení generací při fyzicky nenáročných sportovních aktivitách s cílem rozvoje 
vzájemného respektu a pochopení. 

 

 

  

 

  

Název  E-sport 

Nositel ESÚS TRITIA, ESPORTS ASSOCIATION POLAND, ESPORTS ASSOCIATION CZECH 
REPUBLIC, ESPORTS ASSOCIATION SLOVAKIA, ESPORTS ASSOCIATION HUNGARY 

Stručný popis Cílem projektu je popularizovat a profesionalizovat odvětví e-sportu v zemích 
Visegrádu. Mezi klíčové aktivity projektu patří: 
- Organizace mezinárodního veletrhu/konference v Bielsku-Białe s účastníky z Polska, 
České republiky, Slovenska a Maďarska v oblasti elektronických sportů a souvisejících 
odvětví (gamedev, IT, nová média). 
- Pořádání mezinárodního mistrovství v e-sportu, kterého se zúčastní týmy ze zemí 
Visegrádské čtyřky. První fáze soutěže se uskuteční v každé ze zemí V4, zatímco finále 
šampionátu se bude konat v Polsku. 

Možnosti 
programového 
financování 
 

Programy evropské územní spolupráce: INTERREG 
Ostatní programy (mimo EU): Mezinárodní visegrádský fond 

Plnění cíle ST1 Propagace materiálně nenáročných a ekonomicky dostupných sportovních 
aktivit prostřednicím akcí s nabídkou workshopů a osvěty v oblasti zdravého životního 
stylu. 



 

28  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43–400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Akční plán 
   2027+ 

 
 

AKČNÍ PLÁN 

ESÚS TRITIA 2027+  
Příloha 1 Strategie systémové spolupráce  

 

 

  

Připravil:  Jiří Vzientek 

   Marta Sláviková 

   Kristýna Šircová 

 

Spolupracovali:  Anna Palka 

Alicja Stępnikowska 

Barbara Wrona 

 

Grafická úprava: Kristýna Šircová 


